[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2506

Aos trinta e um dias do mês de março de 2025, sob a presidência da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira, realizou-se a 09ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 15ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata n.º 2.505, sendo aprovada. Expediente: Oriundo do Executivo: Deu entrada o ofício n.º 99/2025-GAB/PREF (Encaminhamento de Projetos de Lei), – Mensagem nº 23/2025 - projeto de lei ordinária nº /2025, que “Autoriza o município de Schroeder a celebrar termo de fomento com à Associação Rádio Comunitária Schroeder Strasse FM.” e Mensagem nº 24/2025 - Projeto De Lei Ordinária Nº /2025 – Regime De Urgência, Que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).” Legislativo: Deu entrada o pedido de informação nº 06/2025, que solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal sobre a testagem e os casos confirmados de dengue no município de Schroeder. Também deu entrada a indicação de autoria da vereadora Rosamira Karsten nº 104/2025, que sugere a limpeza de vala localizada na Rua Paraná, a qual atravessa a referida via e faz lateral com o novo loteamento ali existente. De autoria do vereador Guerino Ferreira as indicações nº 111/2025, que sugere a manutenção do acostamento da Rua Rio de Janeiro, no trecho abaixo do viaduto, com execução de limpeza, nivelamento do solo e aplicação de pó de brita. Posteriormente, quando viável, seja realizada a cobertura asfáltica; nº 112/2025, que sugere a instalação de iluminação pública na Rua Mário Bagatolli, no trecho adjacente ao viaduto, entrada da Vila Paraíso. Indicações de autoria do vereador Marcos Zils nº 113/2025, que sugere a manutenção do acostamento localizado na esquina das ruas Barão do Rio Branco e Alberto Zanella e nº 114/2025, que sugere a manutenção Rua Reinoldo Pommerening, com execução de macadamização. Ordem do Dia: Após a leitura dos pareceres das comissões permanentes, foi aprovado em única votação o projeto de lei complementar nº 05/2025, no momento da discussão o vereador Adriano Dias Furtado comenta que não se está mexendo para diminuir mão de obra de odontologia no município e sim apenas uma adequação de questão orçamentária, pois devido aos aumentos recentes nos casos de dengue, já está se prevendo fazer essas contratações. Após a leitura dos pareceres das comissões permanentes, foi aprovado em única votação o projeto de resolução nº 01/2025, no momento da discussão o vereador Adriano Dias Furtado, reforça que a Câmara já presta todas as informações a população. Palavra Livre:  O vereador Marcos Zils faz uso da palavra e solicita apoio para as indicações de sua autoria, que tratam da realização dos concursos de jardins e concursos natalinos. Essas iniciativas visam fortalecer o envolvimento da comunidade, embelezar a cidade e fomentar o turismo local. Sobre as indicações apresentadas nesta sessão, o vereador comenta a necessidade de manutenção do acostamento na Rua Marechal Castelo Branco, em frente à Rua Alberto Zanella. No local, um morador concretou parte do acostamento, mas, em dias de chuva, a água se acumula, causando transtornos para pedestres e ciclistas que transitam pela região. Além disso, solicita a transmissão de imagens para evidenciar a lama acumulada no acostamento da Rua Reinoldo Pomerenning, que, em períodos chuvosos, dificulta a locomoção e provoca sujeira, afetando até mesmo as salas de aula, uma vez que muitas crianças utilizam essa via para chegar à escola. O vereador também destaca a recorrente falta de água nas ruas Goiás, no bairro Tomaselli, e no bairro Rancho Bom. Ele relata que, especialmente às sextas-feiras, sábados e domingos, as últimas residências dessas localidades ficam sem abastecimento. Após diálogo com o setor responsável, foi informado de que o problema não é a escassez de água, mas sim falhas na distribuição. Diante disso, solicita maior agilidade na resolução da questão. Outro ponto abordado é a necessidade de limpeza das vias, com atenção especial às ciclofaixas, garantindo maior segurança para os pedestres. Além disso, pede que o Executivo dê mais atenção à pintura das faixas de sinalização nas estradas do município. O vereador aproveita a oportunidade para agradecer a parceria do Deputado Estadual Dr. Vicente Caropreso, que tem visitado o município e destinado recursos para a melhoria da cidade. Por fim, reforça a importância do Pedido de Informação nº 06/2025, de sua autoria, solicitando dados sobre os testes e casos de dengue no município. Ele ressalta que essas informações são fundamentais para identificar se os casos foram contraídos localmente ou importados de outras regiões. Também manifesta apoio à indicação da vereadora Scheila, que solicita a instalação de um espelho convexo na saída da Rua Princesa Isabel, uma medida essencial para a segurança viária no local. A vereadora Rosamira Karsten faz uso da palavra para solicitar apoio à indicação de sua autoria, nº 104/2025, que propõe a limpeza de uma vala localizada na Rua Paraná. Para reforçar a urgência da demanda, pede a transmissão de imagens que mostram o acúmulo de água parada no local, destacando a necessidade da limpeza diante do aumento dos casos de dengue. Além disso, menciona a presença de uma laje na passagem do local, que contribui para o acúmulo de água e sujeira, tornando a situação ainda mais preocupante. A vereadora também agradece ao Deputado Estadual Fábio Shiochet pela destinação de uma emenda parlamentar no valor de trezentos mil reais ao município, atendendo à solicitação das vereadoras Rosamira e Kauana. Do total, cem mil reais serão destinados à causa animal e duzentos mil reais para a área da saúde. A vereadora comenta sobre a bolsa atleta que é de suma importância para os atletas do município e reforça o compromisso da gestão com o esporte. O vereador Guerino Ferreira fez uso da palavra para agradecer aos bombeiros, à Polícia Militar e à gestão municipal pela realização do 31º Torneio de Verão. Também expressou sua gratidão ao Prefeito Jair Bridarolli pela agilidade na resolução de suas indicações, destacando que suas solicitações são feitas diretamente à Prefeitura, junto ao setor responsável, e que, dentro das possibilidades, vêm sendo atendidas. Sobre as indicações de sua autoria, nº 111 e 112/2025, o vereador ressaltou que já ocorreram acidentes no local mencionado, uma vez que o acúmulo de lama no acostamento obriga pedestres e ciclistas a se deslocarem para a rua, aumentando os riscos de incidentes. Além disso, abordou a falta de iluminação pública na Vila Paraíso, no bairro Schroeder I. Segundo ele, em conversa com o gerente da CELESC, foi informado de que o problema seria solucionado, mas, até o momento, nenhuma ação foi tomada. Diante disso, encaminhou uma nova indicação ao Executivo, cobrando uma solução. O vereador Adilson Kluck fez uso da palavra para manifestar apoio à indicação do vereador Guerino sobre a falta de iluminação pública na Rua Mário Bagatolli. Ele destacou que entrou em contato com o gerente da CELESC e recebeu a informação de que a obra está em fase de análise. O vereador também ressaltou a visita do Deputado Estadual Dr. Vicente Caropreso ao município, durante a qual estiveram no bairro Schroeder I, mais especificamente na Sociedade Aliança, que em breve completará 60 anos de fundação. Ao longo dessas seis décadas, a Sociedade Aliança tem sido um importante espaço para a realização de jogos, festividades e revelação de talentos no esporte. No próximo domingo, será realizada uma grande comemoração para marcar a data, e o vereador aproveitou para convidar toda a comunidade a prestigiar o evento. Além disso, parabenizou a realização do 31º Torneio de Verão de Schroeder, destacando o patrocínio da empresa Angero, essencial para o sucesso do evento. Também reconheceu o trabalho do Diretor de Esportes, Dionatan, que esteve à frente da organização. Por fim, reforçou a importância do esporte na vida das crianças, enfatizando seu papel no desenvolvimento e na formação dos jovens. Por fim, fez uso da palavra a vereadora Kauana Peschke Lange, que agradeceu ao Deputado Fábio Schiochet pelo compromisso de destinar uma emenda no valor de trezentos mil reais para Schroeder, sendo cem mil reais para a causa animal e duzentos mil reais para o setor da saúde. Segundo a vereadora, o recurso deve ser repassado ao município no mês de julho. Em seguida, destacou a indicação de sua autoria nº 102/2025, que sugere a implantação de uma faixa de pedestres na Rua Marechal Castelo Branco, em frente ao Cemitério Bom Jesus. Ela explicou que essa solicitação veio de diversos munícipes que residem na região, preocupados com o risco elevado de acidentes devido à alta velocidade dos veículos que trafegam pelo local. Além disso, mencionou a indicação nº 103/2025, que propõe a realização de uma análise de viabilidade para o desenvolvimento de um projeto de pavimentação na Rua 17 de Fevereiro. Segundo a vereadora, essa demanda também foi apresentada pelos moradores, que buscam uma solução para reduzir a poeira na localidade. Por fim, agradeceu ao Executivo pela realização do fechamento de duas valas, medida que se fazia necessária para a melhoria da infraestrutura urbana. Sem mais a tratar, a senhora presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima sessão para o dia 07 de abril de 2025 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação das comissões permanentes. Levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Kauana Peschke Lange, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Ana Claudia Locilha de Oliveira             Scheila Emilene Engelmann Ewald
Presidente                                                 Vice Presidente

Kauana Peschke Lange                             Ronan Paulo Minatti
Secretária                                                  Suplente de Secretário

Adilson Kluck                                           Adriano Dias Furtado

Guerino Ferreira                                             Marcos Zils

Rosamira Karsten

2/200